
e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

Oggetto: permessi retribuiti per il diritto allo studio (150 ore) – art. 3 DPR 395/88  
seconda pubblicazione integrazioni e rettifiche elenco definitivo anno solare 2024 – 
fase novembre 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 28/08/1988 n. 395 che disciplina la concessione ai dipendenti pubblici di 

permessi    straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura massima di n. 150 ore annue 

individuali; 

 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale del lavoro del personale del Comparto scuola, stipulato il 

19/04/2018, ed in particolare l’art. 22 c.4 lett. b) che rinvia alla contrattazione collettiva 

integrativa a livello regionale la definizione dei “criteri per la fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio; 

 
VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 18/11/2022 con il quale sono 

stati stabiliti i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio da parte del personale 

docente, educativo e A.T.A. in servizio nelle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

della Regione Lombardia, per il triennio 2023-2025;  

 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 180 del 24/01/2024 con il quale è stata disposta la      

pubblicazione dell’elenco definitivo del personale docente, educativo e ATA in servizio, nell’a.s. 

2023/24, nelle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado di Milano e Città 

Metropolitana, ammesso e non a fruire, nell’anno solare 2024, dei permessi per il diritto allo 

studio previsti dall’art. 3 del D.P.R. n.395/88; 

 
VISTE le comunicazioni pervenute successivamente alla pubblicazione dell’elenco definitivo dei 

beneficiari dei permessi retribuiti straordinari, da parte del personale docente assunto ai sensi 

dell’art. 59 comma 9-bis del D.L. 73/2021, interessato ai corsi di cui al punto “h” dell’art. 7 

comma 1 del C.I.R. di cui sopra, il quale ha ottemperato all’obbligo di perfezionare la richiesta 

di fruizione dei permessi ai sensi dell’art. 12 comma 8 del predetto Contratto Integrativo 

Regionale;   

 
VISTE   le ulteriori segnalazioni formalizzate dal personale interessato relative ad errori materiali; 
 
VALUTATA la necessità di procedere, in autotutela, rispetto all’autorizzazione di ore di permesso retribuito 

per il diritto allo studio non spettanti alla luce della normativa vigente;   

 
PRESO ATTO di dover apportare delle correzioni alle valutazioni già operate con la pubblicazione dell’elenco 

definitivo;   

 
DECRETA 

 
Sono pubblicate sul sito web istituzionale di questo U.S.T. le ulteriori rettifiche apportate all’elenco definitivo, 

facente parte integrante del presente decreto, relativamente al personale docente, educativo ed ATA in servizio, 

nell’anno scolastico 2023/24, nelle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado di Milano e Città 

Metropolitana con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato fino al 30/06/2024 o al 31/08/2024, 

ammesso e non a fruire nell’anno solare 2024 dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio, previsti 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

dall’art. 3 del D.P.R. n. 395/88. 

 

Contestualmente, sono pubblicate le rettifiche apportate all’elenco del personale scolastico che ha presentato 

istanza con riserva relativa alla richiesta dei permessi per il diritto allo studio per la frequenza del percorso 

universitario accademico di formazione iniziale dei docenti di I e II grado di cui al D.P.C.M. 4/8/2023.  

 

Sono pubblicate, altresì, le rettifiche relative al personale frequentante un corso di studio oltre la durata legale 

dello stesso ed entro il limite massimo di un periodo analogo, che chiede il rinnovo dei permessi retribuiti per 

il diritto allo studio.  

 

Resta salva la posizione di accantonato, ai sensi dell’art. 59 comma 9-bis del D.L. 73/2021, del personale 

interessato ai corsi di cui al punto “h” dell’art. 7 comma 1 del CIR di cui sopra, il quale non ha ottemperato 

all’obbligo di perfezionare la richiesta di fruizione dei permessi ai sensi dell’art. 12 comma 8 del predetto C.I.R., 

comunicando l’avvenuta iscrizione. Per tali posizioni, l’Ufficio procederà, eventualmente, a successive 

integrazioni. 

 

Il monte ore è stato assegnato in proporzione al servizio prestato e alla durata del contratto. 

 

Il personale avente titolo ad usufruire dei permessi per il diritto allo studio nell’anno solare 2024, incluso nei 

predetti elenchi, dovrà attenersi alle modalità indicate agli artt. 10, 11 e 12 del C.I.R. del 18/11/2022. 

I Dirigenti scolastici provvederanno alla concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 del citato C.I.R., 

curando altresì tutti gli adempimenti previsti dai successivi artt. 11 e 12. Il personale beneficiario dovrà 

provvedere a comunicare al Dirigente scolastico il piano annuale di fruizione dei permessi in funzione del 

calendario degli impegni previsti, al fine di consentire una efficace organizzazione dell’istituzione scolastica. 

La concessione di tali permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti scolastici, dell’effettiva 

attivazione del corso dichiarato nella domanda dagli interessati e per il quale è possibile usufruire, in via 

esclusiva, delle ore assegnate di diritto allo studio. 

 

Entro i termini di legge sono ammessi i ricorsi al giudice ordinario. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

                Yuri COPPI   

 
 
 

 
 
 
 

 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 
 
 
Allegati: 
 

-Integrazioni e rettifiche all’elenco definitivo del personale ammesso e non ammesso alla fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio – anno solare 2024; 

- Integrazioni e rettifiche all’elenco definitivo del personale frequentante oltre la durata legale del corso; 

-Integrazioni e rettifiche all’elenco definitivo del personale che ha prodotto istanza di partecipazione con riserva 

ai percorsi formativi di cui al D.P.C.M. 4/8/2023; 

 

 
 
    Responsabile del procedimento: Yuri Coppi/pm/cg  

 

 

 

 

 

 

 
• Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche statali di ogni 

ordine e grado di Milano e Città Metropolitana 
• Agli interessati 

• Alle Organizzazioni Sindacali Comparto scuola  

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/

		2024-02-08T11:19:42+0000
	COPPI YURI


		2024-02-08T14:00:15+0100
	protocollo




